Hujus itaque opusculi te judicem, vir amantissime, creare disposui, quem et acrimonia nusquam torpentis ingenii, non modo litteræ statum examinare perdonauit, sed ad ipsius litteræ, ut sic dixerim, spiritum disquirendum contemplandi assiduitas assuevit. Te ergo securus elegerim, quem ad corrigenda etiam hostilia progredi non nisi ex ingenita tibi humilitate didicerim.

2. *Quia male verba interpretatus illud Sap. cap. v, 3. Quod potissimum in lib. De interiori mundo refutat.* — Porro quod te audiente quidam..... us [f., æmulus] mihi objecit, satis utique promptulus ad loquendum, sed minus providus ad id quod de latraverat tuendum. Scilicet quod contra sapientiæ librum eos qui in inferno sunt, aut futuri sunt, cor impoenitens et habere, et habituros dixerim, ubi videlicet legitur: *Dicentes, inquit, intra se, pœnitentiam agentes, et præ angustia spiritus gementes: Hi sunt, quos habuimus aliquando in derisum* (*Sap.* v,

A 3), etc., tali oratione, ni fallor, occludam. Quod enim eorum mens in diabolicum furorem, obstinationemque deciderit, satis in eodem quem de interiori mundo vocaverim libro, probasse me memini, sin alias, ea sola quasi contrarii oppositione conclusi, quod qua benevolentia Christus in cœlo suos sibi commembres unit atque concorporat, ea rabiei similitudine diabolus eos, quibus caput efficitur, sibi conformes factos invicerat.

328 Valde enim absurdum, et omni rationi inconcinnum nemo dubitat quod qui malevolus a præsenti migrat, illic recuperet quod hic, dum advivit, habere non curat; alioquin Salomonis sententia vacat, qui lignum præcism, sive ad austrum, sive ad aquilonem decidens, quoque loco ceciderit, immobiliter manere pronuntiat (*Eccle.* xi, 3). Non enim maneret, si a capitis sui alteruter; sive bonus, sive malus, conformitate statuque desciret. At quia à tanti libri sensu sesé absentare dignoscitur omnino nefarium, ita eorum pœnitentiam disseramus, ut ipsorum impenititudinem perpetuam non negemus.

In hoc sane solo eis pœnitere posse ascribimus, licet pœnitendi eis usquequaque nullus sit fructus, quod inter acerbitates suppliciorum sic peccat, pro quibus sunt puniti, fastidiunt, ut rursus exemplo cum infiatus animo tanti sui doloris occurrit, quod nulla ratione mutari possit, furor desperationis corda subvertat, et in tantum oderint quod sunt ut eos pœniteat quod minus peccatores minusque in suis voluptatibus, dum adviverent, efferati fuerunt.

Qui concinit Isaiae illud: *Sola, inquit, vexatio intellectum dabit auditui* (*Isai.* xxviii, 19). Quod in libro Sapientiæ pœnitentia dicitur, hoc apud Isaiam intellectus appellatur. Et licet apud Salomonem nec ratio, nec scientia apud inferos futura pronuntietur (*Eccle.* ix, 10), tamen sine intellectu in hoc solo non esse noseuntur, quod semper discernunt pro quo patiuntur, sed inter patiendum, quia nullus discretionis est fructus, ad obdurationis et contemptus insaniam relabuntur.

Unde est illud Job, cum terram miseriæ ac tenebrarum describeret: *Ubi, inquit, umbra mortis, et nullus ordo, sed sempiternus horror inhabitat* (*Job* x, 22). Ordo plane esset, si is, qui pœniteret, ab ejus rei effectu, imo et affectu, de qua pœnititudinem gerit, absisteret. Nullus ergo ibi ordo est, dum pro malo cruciatus hinc pœnitet, illinc desperatur mali appetitu furens fervet. Quem furorem sempiternus ille horror significat, qui in animis spei omnis alienatione crudelibus enormiter flagrat. Quod totum liquidissime in Judæ proditoris facto perpenditur, quem dum factæ proditionis pœnitet, nequaquam tamen resumpto culpam corrigendi studio, a sua pernicie manus arcet.

Certe si ipse, qui tali quæstiuncula obligare me voluit, præsens esset, ab eo quærerem, et multo rectius quam quæsivit, quid super satuarum in

Evangelio virginum verbo sentiret, quæ dari sibi **A** in illo supremo examine, quasi sui ipsorum oleum a prudentibus, et a sponso clausa jam janua aperiri sibi petunt (*Matth. xxv, 8, 11*), cum nulli dubium sit, quod post resurrectionem, quæ illuc evidenter innuitur, nullus de suo statu seu salvandus, seu perditus, inibi dubitare sinatur. Cum enim dies quorumque mortis, dies judicii in Scriptura aliquoties nominetur (in ipso Iehim exitus nostri puncto sententiam aut salvationis, aut damnationis nostræ suscipimus) nullo modo quempiam latere potest quas hereditates in posterum sortiatur, ubi ab integumento corporis exuto spiritu, ad æternitatis seu bonæ seu malæ notitiam nullatenus caligatur.

Si ergo exutum recens a corpore suarum sortium nihil latet, et post resurrectionem multo evidentius per experientiam corporis et animæ, vitæ sequentis habitus patet, ubi nec falsa pietas, nec adulatio, non dico se promovet, sed esse non prævalet, verba ista quomodo in illa veritate constant, quæ in hujus sæculi vanitate, si apud aliquem sapientem modo depromanter, non stant? Quis enim in præsentि alienæ conscientiæ, si sanum sapiat, testimonium ferat, quod suæ, si juste penset, nequeat? Quis ergo nugaciter a Deo quidquam tunc expetat, aut ab homine exigat, qui in præsentि quomodo se metiat, ignorat? Non enim mendacia ei obtendi poterunt, cuius cuncta judicio nuda erunt.

Quod etiam alibi legitur, multi dicent: *Domine, nonne in nomine tuo prophetavimus, dæmonia ejecimus, virtutes multas fecimus?* (*Matth. i, 22*.) Nunquid

ignari, elementariis vocibus cum Deo cordium teste contendent? Dum ergo in absurdum littera tendit, attendendum est qui in iis sese sensus aperiat. Erit itaque non quod perspicax tunc spiritus dicat, aut cogitet, sed quod ab homine in præsenti magnis hypocitarum virtutibus, quæ putantur, stupefacto pensari possunt, vel ab iis hypocritis captata ab hominibus laude cæcatis sentiri queunt, qui ea quæ de se ab hominibus celebrantur, apud Deum constare credunt. Unde est: *Væ desiderantibus diem Domini!* (*Amos v, 18*.) Cæcus enim præmia sperat, quibus se dignum falsus miserorum adulationibus aestimat.

B Sic itaque qui in inferno sunt intra se pœnitentiam gerunt, cum per sui considerationem, et damnationis exemplum perpensa sanctorum excellentia alios pœnitere compellunt. Si enim eos qui in inferno puniuntur, Solem justitiae quia eis non luxerit doluisse sentimus, verbum Sapientis: *A mortuo scilicet perit confessio* (*Ecli. xvii, 26*). Et psalmi: *In inferno quis confitebitur tibi?* (*Psal. vi, 6*.) Et: *Non est in morte qui memor sit tui* (*Prov. xviii, 5*). *Impius quoque cum venerit in profundo malorum [al., peccatorum] contemnit.* Pravo intellectu obrui-mus. Ubi enim sancti stant in magna constantia (*Sap. v, 4*), nisi inter hujus vitæ **329** adversa? Hic impii labores eorum abstulerunt (*Ibid.*), dum eos frustra tantopere pro Deo laborare dixerunt. **C** Igitur in Scripturis pensemus similia, alioquin adversum se constabunt plura rebellia.

LIBER PRIMUS

DE SANCTIS ET EORUM PIGNORIBUS.

CAPUT PRIMUM.

Si de statu generalis omnium resurrectionis errare malum est, multo amplius ipsi Capiti resurgentí aliquid detraxisse perversum. Cum enim totius hujus spei efficientia ab ipsis exemplo dependeat, procul dubio tota sponsonis hujus consequentia insfirmatur, si in eo qui spoondit faciendi possiblitas titubaverit, aut de eo quidpiam, quod promissum est, quomodounque cassatur. Nam cum qui promittit promissa non implet, aut falsitatis arguitur, aut de eo, quod alios ditaturum se dixerat, minus posse se prohibet. Deo ergo aut potentiam inminuendo decoquere, aut quasi infidelitatem in promissis inurere, cum sit vel sic cogitari horrendum, nemo sibi sub nomine pietatis attribuat, quod impium omnium rationi probabilissime constat, quodque ad contumeliam credulitatis universæ respondeat.

Qui Ecclesiæ falsa tribuit, ipsam dedecore afficit.— Si enim pro singulari Ecclesiarum suarum excellētia sibi ascribunt, unde potissimum fidei nostræ jura succumbunt, omnino hic honor detestabilis

aestimandus, qui spebus universorum parturit declinationes et lapsus. Certe si dextram tantopere auroneres ut vires eo ornatu corporis totius enerves, multum erit hujusmodi inutilis pulchritudo, quæ pro particuliari decore, officiat universo: sicut ex emergentium frequentia surculorum interitus accidit ramo, imo in arboris corpore toto.

Ecclesiarum consuetudines diversæ nil officiunt fidei catholicæ.— Porro etiam in iis quæ ecclesiastice aut tenentur aut docentur, tanta moderatio hactenus constat inolita ut nullus promulgare præsumat, nisi quod catholicæ consonantiae sub ratione, aut exemplo examinatione censura confirmat. Sunt etenim quædam, quæ tenentur, sed non docentur, sicut sunt consuetudines aut jejunandi, aut psallendi; quæ etsi diversa sunt actu, nusquam tamen discrepant a fidei sensu, nec aliter faciens argui potest, qui a dissimiliter abstinent, aut canente per intelligentiam nullatenus abest. Alioquin, qui in simili fide diversitatem [*s.*, fidem diversitatem] frugalitatum officiorumque defendaret, ex sui singularitate privilegii

schismaticus et merito dici posset. Si ergo diversum quidpiam psallis, dissimiliterque jejunas, non est competens aut idoneum, ut hoc aliis non minora bona tractantibus importunus prædices, aut injungas. Audi Apostolum : *Qui manducat, Domino manducat; et qui non manducat, Domino non manducat* (*Rom. xiv, 3*). De similibus idem judicare in promptu est.

Absque baptimate et Eucharistia fides constare nequit, quorum ubique pars est forma. — Sunt præterea quæ tenentur et docentur, uti sunt et baptismatis, ac hostiæ Dominicæ sacramenta, quæ, quia in tantum sunt Christianitati communia, ut sine iis subsistere non valeat fides nostra, sic auctoritate tenentur semper indissimili ubique immota, ut semper et ubique eadem comitetur, præcedat, et subsequatur paris formæ doctrina. Paris, inquam, formæ, ut quod extrinsecus pronuntiatur, secundum id docentium procedat oratio. In quibus tamen duobus id refert ut sine aqua aut sanguine Christianus esse non valeat, sine Eucharistia vero esse possit, si tamen in ejus constanter fide permaneat. Quod in plerisque potest probari martyribus, sive eremitis, quorum alteri nunquam, alteri semel aut rarissime sumpta, sancto deinceps opere se ei incorporantes, longæva solitudine sanctificati sunt.

Aliquando fides sine operibus ad justitiam reputatur. — Idem est et in præceptis, ut vacantibus cæteris, fides ad salutem sufficiens tenenda doceatur. Unde Apostolus : *Ei autem qui non operatur, fides reputatur ad justitiam* (*Rom. iv, 4*). Amplior nihil omnis charitati prærogativa tribuitur, dum fidei speique præponitur, dum sola pro omnibus aestimatur, dum sola opus quasi antonomastice prædicatur : *Opera, inquit, manuum nostrarum dirige super nos* (*Psalm. lxxxix, 7*). Quæ sunt communia cuiuslibet professionis bonaæ exercitia. *Et opus manuum nostrarum dirige* (*Ibid.*), id est, meliora charismata, eminentiorem scilicet viam, nos doce. Hæc apud nos et tenta docentur, et docendo tenentur.

Præterea sunt quædam, quæ etsi inter summe necessaria saluti nostræ, de quibus agimus, non computantur, sine quibus vivi recte non potest, tamen et tenentur, et in Ecclesiis prædicantur, sine quorum plane usu, et præsentia multi vitas bene transegerunt, et transigunt, ut sunt cadavera sanctorum; ut pignora, de iis videlicet quæ fuerunt in usibus ipsorum. Hæc nobis sunt reverentiae ac **330** honori, pro exemplo præsidioque eorum. In quibus equidem ea sola authentica ratio habenda esset, ut is duntaxat diceretur sanctus, quem non opinio, sed vetustatis, aut scriptorum veracium traditio certa firmaret. Is enim quomodo putas, ut ita dicam, sancitur, cuius auctoritatis memoria ulla nescitur, nedum quod nec litteris, aut aperta miraculorum experientia solidatur? Literis dico ad roborandum efficacibus : sunt enim quam plurimæ super

A quibusque sanctis relationes, quibus potius eorum præconium apud infideles impiari poterat, quam aliquatenus illustrari. Ubi enim etiam quæ vera sunt adeo pannoso, et pedestri, et, ut poetico verbo utar, humi serpenti eloquio proferuntur, imo inconditissime delatrantur, ut cum minime sint, falsissima esse credantur.

Et quomodo talium auctorum subornandæ astipulabitur falsitati oratio, quæ ex sui indignissima cruditate etiam veritatem ponit in dubio? Et quibus super hujus inflictione nævi parsum putamus, cum non vitas, sed potius nenias aliquorum apostolorum tanta infuscatas fuligine videmus? Et harum rotatus fabularum omnis carri stridore deterior; quam ædificationem afferet piis, qui etiam incentivum blasphemiae suggerit impiis? Quid Thomæ historia, nisi strepitus aurum appelletur, cui non semel Augustinus, sed locis pluribus refragatur? (*Job xiii, 7.*) ⁽³⁾ Egebat forsitan aut Deus, aut sancti eorum, juxta illud Job, mendacio, ut pro ipso loquerentur dolos. Si ipsi sancti apostoli qui quasi capilli aut barba summo capiti cohæserunt, hujusmodi fallaciis minime caruerunt. Et nisi ex evangeliis, et suis ipsorum actibus nostræ insignirentur notitiae, aliquorum animos talium segmenta turbarent.

Quid dicam de illis, qui nullis aliorum testimoniis claruerunt, et ex eo quod scripturis qualibuscumque celebrari putantur, potissimum tenebrantur? Quid super illis agam, quorum nec initia, nec media ulti patent, et in quo omnis laus cantatur, finis penitus ignoratur? Et quis illos, ut se juvare debeant, deprecetur, quos nescit utrum quidpiam apud Deum mereantur? et nonne graviter hominis conscientia offendit, quæ èum, de quo nil magnum sperat, Deo pro se intercessorem obtendit? Nonne suæ prorsus acumen orationis, imo intentionis obtundit, qui cum quem rogat, utrum commune quid cum Deo habeat, nescit?

Certe vidi quosdam, qui cum diutissime aliquem, ut ferebant, sanctum, ex Britannia delatum pro confessore habuissent, mutato de repente animo pro martyre celebrarunt. Causas cum rogitasse, nil dignius super martyrio hominis, quam de prætermissa confessione dixerunt.

D Legi testor Deum, et iis, qui mihi præsto fuerant, cum nimia detestatione relegi : scilicet in Vita Samsonis celeberrimi, apud Francos et Britones, sancti, abbatem quemdam, quem sanctum Pyronem ⁽⁴⁾ lectio illa agnominat; cuius cum finem ut beatum putabam rite legendo prosequerer, reperi cumulum sanctitatis, hominem videlicet ebrietate madentem, puteum incidisse, siveque enectum.

⁽³⁾ Nec illud excidit, quod Lanfrancus Cantuarie apud Anglos episcopus, successori postea suo Anselmo, tunc abbati Beccensi quæstionem insert, super quodam prædecessore suo (29), qui in vincula conje-

(29) Elsego nomine:

ctus, quia pecuniis sese redimere renuit, p̄emptus A *Philippo patri criminibus obvoluto negatum est. Id Anglicus rex potestatis minime habet.* — Quid quod dominiū nostrum Ludovicum regem consuetudinario ut videmus prodigio? (8) Hos plane, qui scrophas circa jugulum, aut uspiam in corpore patientur, ad tacum ejus, superaddito crucis signo, vidi caturvatum, me ei cohærente et etiam prohibente, concurrere. Quos tamen ille ingenita liberalitate, serena ad se manu obuncans, humillime consignabat. Cujus gloriam miraculi cum Philippus pater ejus alacriter exercebat, nescio quibus incidentibus culpis amisit. Super aliis regibus qualiter se gerant in hac re, supersedeo; regem tamen Anglicum neutquam in talibus audere scio.

CAPUT II.

Antequam quis invocetur de ipsius debet constare sanctitate. — (6) Quid dicam de iis "sanctis," quorum aut finis est in malo pro patulus, aut latet utrum bonus an malus, aut inter utrumque sit scrupulus? Jesu pie! cuiusmodi sanctus cuius finis constat ambiguus? Antequam ergo eum deprecer, necesse est ut de veritate sanctitatis ejus altercer. Illud dicere audebo profanum, quod ararum pone sacraria altissimos tribunalium instar thronos obtinent, quorum tempus, natalis, ac vita, dies quoque et qualitas mortuum in nullius viventis memoria resident. Etsi eos fideles pro nomine sanctitatis honorant, sacerdotes tamen (quod pace ipsorum dixerim) non recte judicant, qui vulgus opinionis suae vento circumlatum non corripiunt, nec emendant. Si enim sine testimentiis ad gradus summos legitime nemo provehitur, illi temere falsis imo sacrilegis vocabulis insignientur, ad hoc ut cunctis mortalibus emineant, proponentur, qui forsitan in loca pœnalia relegati, aut in tartara perditum ducti, si sibi profuturum scirent, et facultas suppeteret, opem a mortalibus eum illo divite precarentur.

*Ecclesiae prælatorum est, ut debite sanctorum cultui incumbat populus invigilare. — (7) Sit itaque videre pontificum, sit Dei populi videre custodem, quatenus suis provideant, ut si æmulationem Dei habent, hanc duntaxat habere sinantur secundum scientiam, ne peccent, si recte offerant, et recte non dividant. Si, secundum prophetam, *Væ eis qui dicunt malum bonum, et bonum malum (Isai. v, 20):* quæ major perversitas, quam tales sacris altaribus intrudere, quos fortassis ab ipsis sacris aditis conveniebat extrudere? Si hi eorum corporibus post mortem miracula effluxerunt, a cruciatibus in anima liberi, ut legimus, non fuerunt, justum enim vix salvari experto didicimus; quid de illis sperare licet, quorum claritudini neque visus, neque auditus, neque scripta, neque miracula concurrerunt? et certe difficillime credendum **331** signis erat, præter illa quæ bono continuatus initio finis ediderat.*

Signa exteriora haud indicia sanctitatis. — Hæc etenim ita, ut sic dicam, amphibola reputantur ut sicut dextris sic et sinistris partibus glorias suppeditare dicuntur; qui enim filiis Israel mare Rubrum divisit, Magno Alexandro Pamphylicum. Lege Suetonium, quonodo Vespasianus impactum pedis pollice sustulerit claudum. In promptu quoque est in ortu præpotentum principum, utputa præfati Alexandri, Julii Cæsaris, Octaviani; sed et aliorum signa præmissa, et in mortibus habuisse Carolum, et Ludovicum filium ejus prognostica. Unde et nostro tempore in nostrorum, et Lotharingorum, seu Anglicorum regum occasibus, et innovatione regnum, saepius cometes emersisse conspeximus.

Ludovicus Grossus seu sextus, scrophas curat. Quod

Anglicus rex potestatis minime habet. — Quid quod dominiū nostrum Ludovicum regem consuetudinario ut videmus prodigio? (8) Hos plane, qui scrophas circa jugulum, aut uspiam in corpore patientur, ad tacum ejus, superaddito crucis signo, vidi caturvatum, me ei cohærente et etiam prohibente, concurrere. Quos tamen ille ingenita liberalitate, serena ad se manu obuncans, humillime consignabat. Cujus gloriam miraculi cum Philippus pater ejus alacriter exercebat, nescio quibus incidentibus culpis amisit. Super aliis regibus qualiter se gerant in hac re, supersedeo; regem tamen Anglicum neutquam in talibus audere scio.

*§ I. Signa et visiones non eorum quorum ministeria fiunt, sed aliorum identidem utilitati inserviunt. — Sciendum ergo plurifariam signorum dona distribui. Sunt enim quidam per quos ac si canales eadem portenta feruntur, et dum per hæc aliorum utilitati militant, ipsi eorum quæ per eos fiunt exortes habentur. Quod in loquela asinæ et angeli visione, prophætia Balaam (*Num. xxii, 27*), et Caiphæ (*Joan. xi, 51*) certissime conjici potest, quia quæ exterius sonuerunt, a se penitus aliena fuerunt. Unde et a morientibus cujuscunque meriti multa videmus futura prædicti, et de sequentis sæculi statu plurima enuntiari. Inde et secundum hunc modum verbâ infantium prorsus innocentium solemius appetiari, nam super suis ipsorum; aliorumque eventibus, ab eis solent quæsi per hebetudinem plena providentia dicta jactari. Quod sub sequenti patet exemplum.*

Infantulus videt inter agentem sacra mysteria presbyterum manu puerulum hostiæ loco tenentem. — Nuperrime, scilicet Pascha præterito, die ipsa, cum eadem festivitas ageretur, in urbe nobis contigua Suessorum⁽⁹⁾, mulier quædam ad ecclesiam proprium infantulum suscipiendæ gratia communionis adduxerat. Cumque tempus Eucharistiae consciendæ accederet⁽¹⁰⁾, et puerulus rerum adhuc omnium inscius, sub præsentia matris a sacerdotiis tergo consistenter, vidit in medio altaris, dum res divina geritur, infantulum omni specie pulchriorem inter manus sacerdotis erigi. Quod cum intueretur puerili curiositate, qua visa silere non sinitur, Ecclesia audiente, exclamat ad matrem: « Domina, inquit, nonne attendis quam pulchrum puerum super altare presbyter teneat? » Matrem vero respicientem, nihil hujus visionis attigerat. Post paululum autem, cum post elevationem demitteret sacramentum, et operaret sindone, rursus in clamitat: « Ecce, ait, albo panno involvit eum. »

Cumque cunctis audientibus hæc eadem replicaret, capacioris intelligentiæ quidam animadvertisse, innocentiam puerilem aliis oculis pulchrum illum puerulum intueri; aliis pallam materialem qua intellectualis obvolvebatur attendi. Ecce ille qui hæc vidit, huic sæculo innutritur, nec sequentem spei aestimatur melioris ad vitam. Unde scitur indubie

quod visio hæc, ejus qui vidit nec prodit meritum, A deat sanitas. Quod et novo nostris temporibus ipse monstravit exemplo.

§ II. Reperiuntur porro et alii, quibus nec propter præcedentia merita id provenit, neque iis ex sententia rationis obtingit, sed sine respectu omnis studii ac laboris, pene totius justitiae gloria accidit. Quod in sanctis innocentibus perspicuum constat, qui sine contemplatione aut Dei, aut præmii passi, quidquid Dei est obtinuere in præmio; siguli enim est potentiae facere vas in honorem, facere in contumeliam (*Rom. ix, 21*). Ipse nempe est qui objicit: *Non licet mihi quod volo facere?* (*Matth. xx, 15*.) *Cui enim vult miseretur, quem vult indurat* (*Rom. ix, 18*). Nec modernæ super hoc differtur ætatis exemplum.

Acolythus puer imaginem alloquitur; cui et ipsa dedit responsum. — Apud Sancti Quintinense (*Saint-Quentin*) oppidum, quidam itidem parvulus fuerat, parentum judicio electus ad clerum; jamque acolythi nisi fallor, gradum subierat. Is ante absidis frontem, inter altare videlicet ac absidem, quadam solemni die hora sacrificii pro officio acturus astiterat. Paternam autem cum hostiâ quæ erat offerenda gerebat. Imago denique a fronte cancelli gypsea, crucifixi Domini speciem præferens, eminebat, quæ non longe a Quintini martyris sepulcro distabat. Cumque imago **332** assisteret, et offerenda deferret, pueriliter tam verbo quam sensu ad imaginem dixit: « Vultis, ait, Domine, de pane meo? » Cui ille evidentissime respondere dignatur: « Ego, ait, in proximo tibi de meo pane dabo. » Qui his auditis morbo corripitur, et infra dies paucissimos suo quem brevi tenuerat exultus hominculo, compos trabeæ cœlestis efficitur, et ante imaginem, quæ id sibi spoponderat, seperatur.

Hæc clero Ecclesiae ipsius referente edidici, et tumulo astipulante rem vidi, et credidi, sicut primum, quod retuli, a domino archiepiscopo Remensi Radulpho audivi. Suessio quoque testatur clerus, populusque Lauduni. Dicit Seneca in libris De beneficio: « Quia qui vicem alienæ largitati restituit, mercatoribus exæquatur, qui autem grátuito impendit, Deum imitatur. » Certe, et securus dicam, quia multo magis naturale est Deo gratiam impendere quam eujuspiam merito respondere.

III. Sunt præterea aliqui quorum fides multum de misericordia divina meretur, ita ut ille, cuius cibus est ut faciat voluntatem Patris sui (*Joan. iv, 34*), illis potissimum efficientiam suæ ipsorum salutis aseribat, quos in expetendo quod ceperant fide animosiores invenit. Unde et ad multos ejus familiare verbum est. *Fides tua te salvum fecit* (*Marc. x, 52*). Quod est dicere: In tantum mihi placet fidei vestræ importunitas ut mei vice vestra ex vobis pen-

PATROL. CLVI.

Dé puella quæ postquam voluptatibus indulsisset, et peccata fuisset confessa, a summo vitæ discriminé fide sua meruit liberari. — Circa consinia, nisi fallor, Cameracensis, Adartensisque provinciæ, juvenis et puella, plurima consanguinitate finiti, ruri sub eisdem ædibus commanebant. Cumque assiduitas contubernii familiaritatem, familiaritas ineptiæ conceptæ præberet ausum, male cautam subito propinquitatem impudens vitiavit incestus. Nec mora, ingestæ libidinis juvencula persentiente conceptum, cœperunt mutuo assiduo non sine lacrymis murmurare conqueri, infamiam suorum oculosque vereri. Itaque digredi a natali solo constitunt. Sed puella proprii admodum meticuloosa reatus, concurrit ad presbyterum, et cum atroci dolore suum confitetur admissum. Quo facto, a rure illo, noctu quasi in exteram secessuri regionem, utrique commigrant. Qui extra agros illos haud procul eunt, marginem putei jam dudum desolati pervium habuere. At juvenis: *Consedeamus, ait, ut uteri gravitudinem super oram putei pausando leves.* Credidit illa dolis, et cum vecordi juveni assedisset, impulsam a pectore illam nequissimus præcipitavit in puteum.

Cumque post paululum redditæ sensibus ex casus altissimi dolo gemiseret, cœpit ad eam an viveret quasi compellande clamare. Vivam itaque sentiens querulæ vocis mussitatione captata, sensim ad eam lapides prærogare, aggreditur. Illico muliercula conticescens, in adjacentem putei angulum non tam quietura quam saxeos imbræ evitatura concessit. Et dum nec spiritum, ne motum quidem facientis, impio hauriret auditu, mortuam non minus ex lapsu quam ex lapidum collisione pulavit. Recedit itaque et ad propria facinore latiōr tecta regreditur. De puella, nisi quod incomitata excesserat, fabula rara fuit.

Igitur in sinu illius caveæ constituta, cum desperatissima pastum ne Deo quidem præstolaretur ab ipso, sensit ex eo qui capiti ejus imminebat cespite stillam laticis elabi frequentius, cui ora subjiciens eo tantillo resiciebatur illapsu, ut Sardanapali copias exæquaret. Quid differam? Quadraginta inibi ferme dies exegerat, nec alio victu quam ea quam prædictimus sovebatur ex gutta. Interea die infra quadragesimum quodam, subulci et opiliones per agros undecunque compascuos pecora circa viciniam putei ductitabant, in quibus dum discursit locis, audiunt e profundo vocem suggrauientis ibidem. Qui capita per supremum putei demittentes, humatum ruisse quidpiam inibi ex voce percipiunt, quem dñm multa vocalitate civissent, feminam advertunt. Rogitant quænam esset. Quæ et cujas esset, magna clamoris eruptione pertonuit.

Quo auditio pastores ad villam proximam Pegasea alacritate se conferunt, illam, quæ exitialiter periisse, vel extorris abiisse ab omnibus ferebatur, repassisse se aiunt. Nec mora illo reji rusticana frequen-

tia, muliebre convolat vulgus, non teneritudo puerulos, non annos pigritia pressit aniles, quin ocior quisque concurreret. Dimititur quoque qui demersam funib[us] efferat, et exspectantibus turmis exhibeat. Quia exhibita, et relato tantæ salvationis evenitu, non intra rus idem miraculi sese fama cohibuit, sed in remotas se regiones, virtus isti temporis prorsus inusitata circumfullit.

Ecce quid valuit fides in p[re]cōnitentia. Ecce quid valuit in intentione corrigendi perseverantia. Ille fidem habet in p[re]cōnitentia, qui post confessionis gratiam, ex securitate emendationis conceptæ nunquam diffidit de venia. Hæc est ergo illa fides quam in omnibus pene præcedentibus patriarchis tanta replicatione commendat Apostolus, ut etiam Raab et Iephœt connumeret (*Hebr. xi, 51, 52*), qui fidei tanto-
pere prædicatæ obscuriores admodum **333** cæteris causas habent: Est autem hujus quæ mihi videatur præcipua mulierculæ fides, fidelis et irreverberans in sua ad Deum necessitate concursus. Quæ tamen tanta apud Deum est, ut etiam iis, quorum correctio est nullatenus secutura, negare subsidium pietas superna non possit. Unde a prophetis crebro ei ingeritur: *Ne moreris, inquit, propter temet ipsum* (*Dan. ix, 19*). Et: *Propter honorem nominis tui libera nos* (*Psalm. LXXVIII, 9*). Inde et certo certius dicam Deum, qui pietas est, seipsum negare non posse (*II Tim. ii, 13*), quin et iis qui a se futuri sunt extores etiam celerius quam justis assistat, dum justos salubriter tentat, et illis quod expetunt ad suum ipsorum judicium citius prærogat.

§ IV. De Erlebaldo, Cameracensi decano, sanctitate et doctrina conspicuo. — Sunt denique et alii, qui non pro sola fide ad subitum sed modernas et supercœlestes glorias multa sancti laboris longævitatem merentur. In Cameracensi Ecclesia, ante hoc ferme biennium decanus, qui et summus ædituus templi fuerat, cui Erlebaldu[m] nomen erat, qui in multis quos circumquaque faciebat ad populum sermonibus, ad fructum veræ confessionis ostendendum, idem quod modo retulimus referebat exemplum.

Is corpus proprium gravi abstinentiæ fasce profli-gans, perpetuo cilicii squalore contabuit, in quo vix aut nunquam munditas habuit, in quo tanta vermium ingenitorum scaturiginis instar insolentia co-aluit, ut mirum haberetur quomodo id caro humana tolerare potuerit, cum eo nunquam ne quidem cubitando caruerit. Culcitra neutiquam usus, scamnum pene sine ullius sternii fulcro pro cubili habens, nunquam nudus accumbens. Igitur cum vitæ hujus propinquaret ad finem, cœpit in spiritu gravissime a dæmonibus molestari, et ab ipsis veluti per voluntaria trahi. Cumque passionis hujus causæ ab eum invisentibus quererentur, intulit hoc sibi apprime a diabolis objici, quod sibi commissum minime plene coercuerat clerum.

Morte igitur sibi obita, cum plurimis bona specie apparuisset, tum maxime episcopo, modo tali, interrogatus ab eodem qualiter secum ageretur, respon-

A dit: « Triginta, inquit, iis diebus præteritis quotidiana sum flagellorum cæsione multatus: » Ad quem episcopus: « Et tu, inquit, domine, quam ob causam? » Et ille: « Mirum, ait, est quod dixisti cum scias hominem etsi sanctum, tot, velit nolit, fragilitatum lapsibus subjacerè; sed et de iis quæ Deo, et mihi confessus es cogitare debueras, ut corrigeras, sicut mihi sponderas. Ne cuncteris ergo corrigi, quia expedit tibi ut facias. » In natali itaque Domini sibi finis obtigerat.

Hac deinde visione et aliorum aliis publicatis, cum jam secundum seriem earum, et vitæ ipsius pietatem sub spe bona de eo omnia crederentur, festum consequenter Paschale transierat. Et ecce in monasterio Brothburgensi, quod multæ religionis sanctorum est B virginum, duæ adolescentulæ clarissimæ indolis fuerant, quarum cum obiret altera ante Dominicæ Resurrectionis diem, a sodali conventa, et multis obtestationibus est obstricta, quatenus carne deposita, si spiritui ejus Deo permittente liceret, ad se rediret, et quid secum boni aut mali gereretur, ediceret. Tantopere enim mutua se dilectione devinxerant, et quæ inter vivendum omnium suorum conscientia vicissim fuerant, obeuntes non esse nolabant.

Igitur post aliquot puellæ mortis ac festi Paschalis dies, cum superstes juvenculæ dormitorium nescio quid actura petisset, ecce comes amantissima nil funebre, nil horridum præscrens, sed quod gratiosius sensibus poterat apparere, subrutilans repente astitit. Infinito illa stupore succingitur, et hæsitantí tamen ore qualiter se ageret, ipsa requirit. « Feliciter, inquit, ago; die enim sanctæ Resurrectionis recens actæ, dominus Erlebaldu[m] Cameracensis decanus, et ego cum eo, cum immensa frequentiæ cœlestis lætitia ad omnipotentis Dei faciem recepti sumus. » Dixit et excessit, sed tam cito dimissam immodico dolore compressit. Fuit autem homo iste cum sacerdotio, quo fulgebat, et in Scripturæ scientia copiosus, et mihi valde amicitia affinis, cui sicut de ejus honore supremo, ut debo, gaudeo, utinam a modo inveniar gratiosus. Hæc fides operosa commeruit, quæ pii laboris commercio Deum sibi effecerit debitorem. Hæc ab episcopo Laudunensi domino meo Bartholomeo cum D audissem, tot propemodum postea de provincialibus hujus beati hominis testes secuti sunt, qui super hac re indissimilia sonuerunt, quot jam in memoria eius recenseri non poterunt.

§ V. Sicut vera sanctorum acta honori Deo, ita et falsa dedecori vertuntur. — At quia hæc signa non tam pro sui novitate quam pro causarum ipsarum reddenda diversitatis ratione retulimus, illud adjiciendum reor, quod sicut evidentia et indubia sunt præcordialiter affectanda, ita fucis aliquibus non facta sed ficta, diris sunt animadversionibus punienda. Qui enim Deo quod nequidem cogitavit, ascribit, quantum in se est, Deum mentiri cogit. Si quis me homuncionem alicujus falsitatis accerseret, aut mihi quod non fecerim fecisse impingeret, mul-

tum mihi horrore et odio esset. Et quid eo funestius, A desperatus, damnatus, qui ipsum totius puritatis Deum fontem solo **334** ambitu fœdissimæ voluntatis attinimat?

Puer defunctus velut sanctus imprudenter colitur. — Certe vidi, et retulisse me pudet, vulgarem quemdam puerum militis alicujus, ut serebatur, armigerum die Parasceves biduo ante Pascha proxima Bellovago villa occubuisse; attinebat autem viri cujusdam prædicatissimi abbatis. Cœpit mortuo illi pro sacra illa in qua obierat die gratuita sanctitas imputari. Cumque id rustici rerum novarum cupidi celebrassent, repente oblationes et cerei ab omni agrestium pagensium vicinia ad ejus tumulum comportantur. Quid plura! Tumba superstruitur, locus ille domo ædificata præcinctus, ab ipsis certe Britanniæ finibus ad eum peregrinantum soli rusticorum, nullorum vero procerum cunei tendebantur. Videbat hæc ille sapientissimus abba cum suis religiosis monachis, et munerum comportatorum blandiente frequentia, infecta miracula fieri supportabat. Etsi in profani vulgi avaris pectoribus capi potuerunt fictitiæ surditates, affectatæ vesaniae, digitæ studio reciprocati ad volam, vestigia contorta sub clibanibus. Quid facit modestus et sapiens, qui præfert propositum sanctitatis, dum fætorem se præbet in talibus?

Crebro terti perspicimus ista susurro, et facta retrorum circumlatione ridicula, et eorum quos a rabie declamandi rabulos Hieronymus vocat menda- C ciis quotidie cernimus alieni marsupii profunda nudari. Quorum tanta nebulonitate concutimur, tanta divinorum adulatio ferimur ut juxta præfatum doctorem, scurras, helleones, et catellænos ligriendo exsuperent, corvos ac picas importuna garulitate præcedant.

§ VI. Quid de falsis reliquiis ipsomet præsente Guiberto actum fuerit. — Sed quid crimen in numerum jacimus, si non ad errorem potius improbandum speciale aliquid inferamus? Celebrissima quædam Ecclesia hujusmodi circumvagationes agebat, et ad sui reparationem damni quæstus adhibito prolocutore quærebat. Cumque super reliquiis suis sermonem plus æquo extuberat, prolato phylacterio ait: (Ego autem impræsentiarum) Scialis, inquit, quod intra hanc capsulam de pane illo, quem propriis Dominus dentibus masticavit, habetur, etsi minus a verbis creditur, ecce heros, ait (iste de me autem dicebat), quem vos in litteris plurimum valere testamini, verbo meo si necesse fuerit testis assurget. Fateor, erubui, cum audissem, et nisi eorum præsentia, quos ille auctores habere videbatur, reveritus essem, ut pace ipsorum potius quam illius qui loquebatur, agam, falsarium ostendere debuissem. Quid dicam? ne monachi quidem, nedum clerici, ab hoc turpi emolumento se continent, ut res hæreticas super fide nostra etiam me audiente pronuntiant. Juxta enim illud Boetianum: « Jure insanus judicarer, si contra insanos altercarer. »

CAPUT III.

§ I. *Tabulis ecclesiasticis quinam ascripti censendi sunt.* — Sed ut res quæ præ manibus est, liberias valeat prævideri, de iis, qui appellantur sancti primo tractandum. Certe cum pro sanctis habeamus apostoles, et quos pro martyribus suo probavit Ecclesia, certe super confessoribus senior sententia ferri potest. Martyres plane etsi scripta conticeant, solius prærogativa sanguinis extulit, nec queritur in martyre quæ vita præcesserit, cum ad vetustissimorum repurgia criminum crux ipse satis sit. Jesu bone! quidni, cum ad omnem gloriæ sufficientiam etiam sceleribus abolitis potis sit, poena enim ipsa sicut ante baptismum, ita post baptismum culpas obliterat, et vices agit lavacri, ac salvationis timo clarificationis certissimæ effectrix est. Poenam dico quam rectissima causa præcesserit, proinde in canonibus præcipitur (*Concil. Eliberit. can. 60*), ut si quis reperiatur idola destruens, et pro hoc ipso cum contingat interimi, ut non pro fali occubitu martyr habeatur. Et certe hic bona causa videtur; sed quid quod intentio causæ aliquoties depravatur. Donatistæ non imparia martyribus passi sunt, et quia extorres a charitate fuerunt, frustra tulerunt. Reliquiae Manichæorum pridem Suessionis zelo Dei plebis arserunt, sed extorres a justa causa, solummodo addemnatis corporibus sibi damno fuerunt. Super quibus in libris Monodiarum mearum laciniiosius dixi.

Monodiarum librum edidit Guibertus. — Si ergo de martyris sanctione sententia tanta ambiguitate profertur, de confessoribus, quorum finis minus aliquoties certi habet, quæ censura ferenda? Si in Martino, Remigio, ac similibus totius Ecclesiæ sensus adæquitat, quid de eis proferam, quos prælatorum æmulum per villas ac oppida quotidie vulgus creat? Cum enim alii alios summos consiperent habere patronos, voluerunt et ipsi quales potuerunt, et fecere [*f. facere*] suos. Sic poetæ cum primo opuscula nobilia emisissent, postmodum ipsorum æmulatione quique inertium ducti, et scripserunt (ut ait Horatius), indocti, doctique poemata passim. Artium repertores, et qui suis aurea sæcula duxere temporibus antiqui in deos deasque levarunt, medii tantopere numerosa numina cumularunt ut possumi, abrogatis quibusdam, quosdam seccernerent selectosque vocarent. Samaritæ relegatis in Babyloniam Iudeis deos sibi conficiunt: « Una quæque, inquit, gens fabricata est Deum suum (*IV Reg.*, xvii, 29). » **335** Babylonii fecerunt sibi Socoth Benoth, Cuthitei Nergel, et alii alios. Apud beatum Gregorium (*Pastoral. part. II, cap. 11, initio*) constat quod is, qui displicet, cum ad intercedendum mittitur, irati animus ad deterius provocatur. Sed omnes dissentunt se tales qui displiceant patronos elegisse.

Quem sanctum nescit cum quis orat, peccat. — Dicant ergo mihi quomodo sibi illum patrocinari aestimant, de quo quidquid est sciendum ignorant.

Nusquam de eo scriptum præter nomen invenies. A suppetant, credere quidem de ipsa quidquid glorificatus est, etsi tacite possumus, neutquam vero approbare valemus.

Cæterum, tacentे clero, anus, et mulierularum viuum græges, talium patronorum commentatas historias post insubulos, et litiatoria cantitant, et si quis earum dicta refellat, pro defensione ipsorum non modo conviciis, sed telarum radiis instant. De quibus ergo ne suspicio, quales fuerint, residua quidem exstat, quis hos nisi extreme demens ad pro se interpellandum provocat? Et oratio illa quid valet, ubi orantis animum ejus quem Deo pro se prætendit omnimoda incertitudo remordet? Quid, inquam, prodest, quæ sine peccato nunquam est? Si enim opas quem sanctum nescias, in eo ipso peccas, quoniam impetrare debueras, quia non recte dividis cum recte offeras. In quo plane orans dubitas, Deum nullatenus placas; sed dum de tua petitione dissidis, irritas, ad ejus namque injuriam respicis, ad quem is prolocutor dirigitur, quem non novit. Et quomodo tibi proloquasur qui tibi suspectus habetur? Et si bene nou-optinatis de eo, quid te meritum credis ab ipso? Dicit quodam in loco Ambrosius: « Super me debet esse cui me committere paro. »

De cuius itaque statu omnino ambigis, talem petere noane insani prorsus est capiūs? et quem ignoras utrum melior te sit, quare postulas ut penes Deum pro te sit? Vide Dominum usque ad translationem montis fidei meritum commendantem, et hæsitationem cordis aperte vetantem (*Matth. xxii, 21*). Ac si diceret: Si quid magnum proponitis, quantumcunque illud est, si vel parum hæsitationis, amittitis, et multo tolerabilius est de suo merito quemque dissidere quam de eo in quo spes tua penes Deum pependerit, patrono tuo videlicet, desperare. Quia enim minus tibi attribuis, illum adhibes, et certe nosti quia si interpres tuus falsitatis arguitur, quidquid impetrare potueras, perdes.

Apertis argumentis corpus B. Virginis glorificatum asseri non potest; nefarium tamen est credere illud corruptioni obnoxium, reliquisse Filium. Ratio suadet in cælum suis assumptum. — Sed quid in iis diu versor cum tanta-sit in totius sanctæ Ecclesiæ ore pudicitia⁽¹⁰⁾ ut etiam Matris Dominicæ corpus resurrectione glorificatum dicere non audeat, ob hoc videlicet quod necessariis argumentis comprobare non valeat? Et cum vas illud omni creatura post Filium præclarus, quod Dominum majestatis universorum contulit, quod nunquam ulli ne angelicæ quidem naturæ licuerit, irremuneratum, in honora-tumve dimisisse ad experientiam corruptionis credere nefarium sit (præsertim cum quod corpori suo glorificando debuerit, materno corpori, ex quo est quod est, redhibere obnoxius sit), resuscitatum nequaquam dicere audeamus; nec ob aliud profectio, nisi quod probabilibus indiciis id asseverare non possumus. Etsi enim alias in dissertatione sacræ paginæ ratio aliquoties sola conveniat, rationem autem adhibita Scripturarum in se exempla contineant, hic tamen etsi ratio eam ad integrum corpore resuscitato clarificatam opportunissima undecunque comportet, verum quia evidenter probamenta non

A suppetant, credere quidem de ipsa quidquid glorificatus est, etsi tacite possumus, neutquam vero approbare valemus.

Ratio plane procul dubio evidens videtur, ut cum multa quorumcunque sanctorum corpora cum ejus Filio resurrexisse credantur, illa, cuius caro non altera quam Filii est, præsertim quæ nulla Patris nisi sola sancti Spiritus in conceptu ejus sementa cognoverit, quomodo sub legibus antiquæ maledictionis in pulvere terræ resederit, quæ auctorem benedictionis singulariter electa protulerit, cum sine detimento, si dicere audeam, carnis Filii esse non possit, si Matris carnem sub communī sorte dimiserit, et privilegium peregrinæ carni contulerit, quod Matri suæ, ipsius veræ carni, negaverit? Latenter quidem id minime sentire vetamur, quia tamen testimonia non adjacent, asserere prohibemur.

Recusat auctor incerta atque incognita sanctorum acta conscribere. — Si de illa cuius gloriā metiri omnis creatura non prævalet, ea quæ præmissa sunt docere non possumus; de iis quorum salus et perditio incerta sunt, quid nisi silentium sempiternum imperare debemus? Porro sunt quædam de aliquibus scripta, quæ multo deteriora. nonne ne subulcorum quidem essent auribus inferenda. Certe cum plures sanctis suis summas antiquitates attribuant, moderno tempore eorum scribi vitas expostulant. Quod a me profecto sæpe peccatum est. Ego autem in his quæ obtutibus subjacent, fallor; et de iis quæ nemo unquam viderit, quid veri profiteor? Si dicerem quæ dici audivi, et etiam sum rogatus ut super laude herum tam ignobilium dicerem, quin etiam ad populum declamarem; et ego, si quæsita dicerem, et illi, qui talia suggerebant dicere, publico pariter cauterio digni essent.

§ II. *De sanctorum reliquiis quarum nullum prorsus est dubium. Constantinopolitani et Angerienses monachi caput S. Joannis Baptistæ habere testantur.* — Sed iis, quos sui ipsorum auctoritas exauclorat, omissis, eos, quos certitudo fidei exsequitur, attingamus. Certe et de ipsis **336** error est infinitus, aut hi illum, et eundem alii habere se asserunt, verbi gratia⁽¹¹⁾, caput Baptistæ Dominicæ cum Constantinopolitani habere se dicant, Angerienses monachi idem se habere testantur: Quid ergo magis ridiculum super tanto homine prædicetur, quam si biceps esse ab utrisque dicatur? Sed abrogatis ludicris seria attendamus. Cum ergo constet id quod inusquam geminari potuerit alterutros habere non posse, perspicuum est hos, vel illos, plurimæ falsitati succumbere. Quod si in hac re quæ tota pietati commilitat, mutua ad se versus arrogantia mendacioque confligunt, pro divinis dæmoniaca agunt. Alterutri ergo qui decipiuntur atque decipiunt, id ipsum profecto quo se jactant, indebitè colunt. Quod si indignum aliquid ab eis colitur, ecce quanto discrimini series ei obsequentium universa addicitur. Quod si Joannis Baptistæ non est, alicujus vero sancti est, non mediocre tamen mendacij malum est.

Nullum de corporis S. Firmini existentia in Ambianensi Ecclesia, sed in Dionysiano monasterio evidens testimonium reperitur. — Quid de capite Joannis ago, qui de innumeris sanctorum corporibus itidem in dies audio? (12) Plane decessor meus Ambianensis episcopus, cum corpus Firmini martyris, ut putabat, quatenus de theca in thecam efferret, nullum inibi pitacium, ne unius quidem litterae testimonium, quis ibidem jaceret, invenit. Ab Atrebateni, et ipso Ambianensi episcopis, audivi quod referto. Qua de re urbis episcopus plumbeæ laminæ mox inscripsit, quod illic conderetur: *Firminus martyr Ambianorum episcopus*. Nec mora in monasterio Sancti Dionysii idem actitatur. Parata ab abbate ornatori capsæ dum inde extollitur, dum cum membris caput evolvitur, membranula in martyris naribus reputatur, in qua quod esset Firminus Ambianensis martyr exprimitur.

Igitur Ambianensibus cum nil, in tanto astipuletur negotio, aliis autem e regione cum vel vocem testimonia qualiacunque suppeditent, ratio, quæso, cuiuslibet judicium factura consedeat? Quidquid in plumbea a Domino episcopo scriptum est lamina nonne jure cassabitur, cui in conscriptione illa nil prorsus testificatur? Et certe Dionysienses illi quomodo cunque vel mutiunt, qui saltem litterulis ut cunque subnixi sunt. Qui ergo venerantur quod nesciunt, etsi sanctum quid sit, nunquam tamen sine magno periculo sunt. Si alias, in enormi multum sacrilegio. Quid enim magis sacrilegum quam pro divino excolere non divinum? Quæ namque Deo pertinent divina sunt. Et quid Deo pertinacius quam illi qui Deo unicorpores sunt?

§ III. S. Exuperii loco, Exuperii rustici corpus subinfertur. — Audi quod querimonias nostras elucidet, et de iis quæ sunt prælata dijudicet. Odo quidam Bajocensis episcopus, Roberti comitis Northmannorum naturalis filius, et Guilemi senioris Anglorum regis naturaliter frater, sanctum Exuperium prædecessorem suum Castro-Curboilo cultu per maximo honoratum desiderantissime requirebat. Cumque Ecclesiæ cui inerat ædituum centum denariorum libris munerasset, ut eumdem ab ipso recipieret, ille male argutus aucupato cujuſdam rustici Exuperii nomine tumulo eruit, et ad episcopum detulit. Interrogat episcopus utrum sancti Exuperii quod intulerat esset, necne, quin etiam sacramentum ab eo exigit. Hoc, inquit, jurejurando tibi asseverabo, quod corpus Exuperii sit, de sanctitate autem nunquam, quia multis id prænomen aserbitur, quorum sententia longe peregrinatur a sancto. Igitur hoc modo episcopus æquivocatus a fure quievit. Oppidanis autem mercimonium de patrono suo quod fecerat custos inclaruit. Qui conventus ab ipsis, respondit: Revisite signa seretri ejus, et nisi illibata videritis, luam pœnas.

Ecce quantum totius religionis dedecus coemptio episcopalnis esclavit, dum, promoto tam profane rustico Exuperio, sacro Dei quo intrusus est altario

A accessit, nunquam fortassis desitura contagio. (13) Tanta indissimiliter facta ubique loci memoriae meæ sese subjiciunt, ut ad referendum tempus viresque deficiant, cum non de integris eorum corporibus tantæ, quantæ de membris et membrorum particulis fraudes fiant (14), dum ossa vulgaria pro sanctorum pignoribus venundanda dispergiant. Hoc plane fit per eos qui, juxta Apostolum: Quæstum existimant pietatem (*I Tim. vi, 5*), dum quod esset, si saperent, suarum conducibile saluti animarum, hoc excrementa efficiant crumenarum.

CAPUT IV.

§ I. *Defuncta sanctorum corpora non auro aut argento includi debent.* — Sed hæc omnia a perveritate radicis emergunt, quæ non est alia quam quod eisdem adimitur quod communi sorte debuerat omnis commereri humana natura. Si enim certo certius de terra hominis origo consistit, et persolutio mortis debito in eamdem ex primæ damnationis legibus recidit, præsertim cui dictum est: *Terra es, et in terram ibis*: Deus, mea sententia, nec præsenti, nec secuturo cuiquam dixit: *Aurum vel argentum es, in aurum vel argentum ibis*. Ut quid, præcor, homo a sua natura, imo a Dei imperio eruitur, ut quod conditionaliter nulli competit, aureis vel argenteis conchulis inseratur?

Si vir sapiens alia præter terram humanorum corporum sciret receptacula, non diceret: *Quod grave jugum super filios Adæ a die exitus de ventre matris eorum, usque dum redeant in matrem omnium* (*Ecli. xl, 4*). Nota quām concinne dictum sit, matrem eorum et matrēm omnium. Si mater mihi dicitur, quæ ventris loculum, et hunc immutabilem, qui alterari non potuerit, præbuit, consequentius et mater ipsa est, quæ materiam essendi mortalibus dedit, et plusquam mater est planè, quia, quod secundis non licet matribus, iterato nos recipit. Quocunque enim apparatu sarcophagorum amoliri a te tactum terræ volueris, velis nolis, terra sis. Et quæ dignitas ut quis auro argento claudatur, cum Dei Filius saxo vilissimo obstruatur? Quod a sæculorum primordiis ne superbissimis quidem regibus constat inolitum; nec unicūm memoriae meæ suppeditatur exemplum; et cum infinitas thesaurorum copias sepulcris immergerent, (15) nunquam legisse me memini quod loculis aureis seu argenteis marmora pura mutarent, Quæ Dei æmulatio est, sed non secundum scientiam (*Rom. x, 2*), ut fides nullum fructum afferrans, sed quæ multum pariat indecens, nostro tempore commentetur, quod nulli unquam religioni, nullis usquam divitiis exhibitum a sæculo comprimus.

E tumulis erui corpora sanctorum Guiberto non probatur. — (16) Certe si sanctorum corpora sua, juxta naturæ debitum, loca, id est sepulera servassent, hujusmodi quos r̄ecensui errores vacassent. Per hoc enim quod e tumulis eruuntur, membris

tim hoc illucque feruntur, et cum pietatis obtentus occasio circumlationis extiterit, ad hoc subeunte nequitia detorqueri copta est intentionis rectitudo; ut pene quæ simpliciter fieri consueverant corrumperet universa cupido. Si tanti loco meriti Tobiae mortuorum sepultura ascribitur, ut inter cæterarum beneficia humanitatum Raphaelis specialiter fere testimonio collaudetur, et ante Dei oculos gratae admodum delata dicatur (*Tob.* xii, 12, 13), quid impietatis et culpæ putamus obtineat, qui corpora naturali debito privans quavis levi occasione molestat? Et quæ non dico levior, sed importunior occasio quam ut discipulus præponatur magistro? ille lapidi intrudatur, hic auro claudatur? ille nec pene subtili sindone obvolvatur, hic palliis aut series, aurove textili subcingatur?

(¹⁷) Apud splendidissimum papam Gregorium, hi qui corpora Pauli apostoli, Laurentiique martyris inscii conspexere gravissime sunt puniti. Quid de iis iudicii proferetur, quibus avaritia sola in causa est, et sanctorum corpora faciunt irrequieta dispergi, imo, ut sic dicam, pro sola oblationum unctione quotidiano ostentui haberi? Solent namque pyxidibus eburneis aut argenteis nuda sanctorum ossa contegere, et ad tempus et horam pretiosse ingerente retegere. Spiritus Samuelis, qui, ut spiritus naturali alacritate vigebat, per Pythonissam inquietari se quia evocabatur, queritur (*I Reg.* xxviii, 15), et ossa materialia quæ hac illaque dispersioni patent, si possint justissime non querantur? Jacob et Joseph tantopere de sepulchris mandant (*Genes.* xlvi, 50; l, 24), et omnes sancti sepulcra sibi præparant, de reportandis ad genitale solum ossibus operam gerunt, in domo sua, id est in parentela, inter scilicet contribules suos non sepeliri, quasi pene damnari metuunt: quid aliud videtur nisi quod corpora ad resurrectionis gloriam immutanda omnimodis magni pendunt?

Si nemo, id est ratione se agens, carnem suam odio habuit (*Eph.* v, 29), quin escæ ac potus obsonia quotidianæ indigentiae comministret, quanto magis illud, in quo necessitati luxuria nulla communicet, ut in haustu victualium aliquoties contingere solet, præcordialiusque quamvis sumptuoso tristis hujus, ut ait poeta, ministerii ambitu, spem ad melioris vitæ statum porrigena exstruere debet, ubi liber ab hieme sacerulari, et præsentium tutus ab imbre turbarum, vocem archangeli surgere jacentis exspectet? Si hujusmodi vocat Apostolus dormientes (*I Thess.* iv, 12), ego tales existimò inquietare nefarium, præsertim cum in hac ipsa quiete neminem qui evigilare compellat alium præstolentur, nisi eum qui faciat de mortuis viviscentes.

Dicat quisque quod sentit, securus plane ego inferam, (¹⁸) non Deo, non sanctis ipsis unquam fuisse placitum ut eorum cuiuspiam debuerit reserari sepulcrum, aut dirimi per frusta corpusculum. Apud gentiles respectu humanitatis omnino inopi-

A bus pollinctorum, et vespillonum generaliter obsecabantur officia, et vulgaris sandapilæ, et certe quorum spes, intreunte corpore, pariter interibat, et nos eorum busta suffodimus, membra dividimus, quos sane plurimis documentis super hac motione irascerem comperimus!

Plane Gregorius (lib. xxxi, epist. 30), eum Pauli apostoli caput ab Augusta, nisi fallor, Tiberii petetur, (¹⁹) se prorsus id non audere respondit, illa quam superius dixi super ejus repertoribus animadversione prætensa. Eadniundus apud Anglos non ignobilis gloriæ rex et martyr existit, cuius in suis tutione corporis zelum vellem sancti æmularentur cæteri, qui in statu dormienti simillimo huc usque persistens a nemine videri se dignatur aut tangi.

B Nostra enim ætate, ut ea quæ in ejus passione leguntur taceam, (²⁰) abba quidam ejus loci plus æquo curiosus, utrum, uti vulgabatur, caput ejus post abscissionem corpori esset unitum, præmissis jejunis cum **338** quodam suo monacho admittente tentavit; sed tentationem illam tanta confessim punivit infirmitas ut in neutro ulla deinceps remaneret manuum utilitas.

C Si sic quietum suis tumulis fore quemque licet, super corporum, pignorumve sacrorum mutatione sine concambio alteratio tota sileret, nec illum, illi eundem habere se dicerent, si illibata universorum, ut justum esset, monumenta manarent, et dum omnes in sibi attributa terra immoti quiescerent, fraudes, quas prælibavimus, super eorum multifida distributione non fierent, nec indigni dignorum loca fenerent.

§ II. *Non peccant qui reliquias cuiusdam sancti pro alio venerantur.* — Quæritur quoque ab aliquibus utrum eorum reliquiae cum alteræ pro alteris honorantur, et non sint ejus, cuius esse putantur, aliquid perniciosum colentibus importare credantur. Quod ego non aestimo: cum enim Dominus de eis dicat, *ut sint, inquit, unum sicut et nos unum sumus* (*Joan.* xvii, 22), cum ipsorum universitas sub Christo capite sit quasi quædam identitas corporis, et unus cum Deo sit spiritus ipsi adhærentis, inter eorum ossa qui sancti sunt, non est error si alia pro aliis excolantur, qui commembres in sui auctori corpore dignoscuntur. A quo sensu non discrepare videtur, quod quatuor coronatorum festivitas sub aliorum quinque martyrum nominibus ex Romana auctoritate recolitur (die 8 Novemb.).

Qui certe sanctum existimat, colitque, quamvis talis non sit, fructum recipit orationis apud Deum.

— Sed ad hæc forsitan quivis quærat utrum Deus simplices quosque exaudiat, cum per eos invocatur quos esse sanctos non constat. Cui respondendum, quia sicut Deum, qui eum, de quo est incertus exposcit, irritat; ita eum si fideliter sanctum illum credens, qui non est sanctus exoret, placat. Verbi gratia, ponamus aliquem qui eleemosynam putet esse peccatum: si ergo is scienter eleemosynam faciat, revera prosector ex conscientiæ intuitu pec-

cat, cum tamen aliorum vere sit bonum quod faciat. Ita plane si sanctum quis aestimet, quem sanctum quidem dici audiat, sanctum vero esse non constet, si eum præcordialiter, et secundum fidem interpellet, apud Deum, qui causa et fructus est orationis, intentio deprecantis tota desigitur, quoquā modo animus per simplicitatem super suo intercessore errare videatur, et quod sub spe boni honoratur, nunquam a boni remuneratione casatur.

Si enim recipias prophetam in nomine prophetæ, id est qui solum, sine re, aut justi aut prophetæ no-

A men exhibeat, tu prophetæ aut justi meritum præmiumque sortiris (*Matth. x, 4*), quo ille justus ac propheta fraudatur, qui solum utriuslibet nomen habitumque prætendit. Et certe multi parum literati in suis creberrime precibus mentiuntur, sed auris divina intentiones potius quam verba metitur. Si enim, cum debeas dicere : *Adsit nobis, Domine, virtus Spiritus sancti*, si cum singulis oves, non tibi officit. Non est Deus grammaticæ curiosus, vox eum nulla penetrat, pectus intendit.

EXPLICIT LIBER PRIMUS.

LIBER SECUNDUS.

De corpore Domini bipertito. principali scilicet ac mystico.

CAPUT PRIMUM.

Igitur iis, ac si procēcio futuræ disputationis, explicitis, ad fundamentum quod in initio jecimus, pretiosos fideli eloquii lapides apponamus, et nucleus difficillimæ et a multis mihi propositæ quæstionis terendo, et quasi dentibus effringendo quæramus. Ob hoc nempe densissima tractatus præteriti veluti radera exhausimus, ut licentius circa nodum, utinam Deo favente, solubilem, elaborare possemus.

Cum quidem super sanctorum reliquiis, quid cogitandum, quid agendum sit hucusque dixerimus, illud dispositioni nostræ omnimodo supersedit quod dentem Salvatoris, quem novennis forsitan exigente natura emisisse potuerit, quidam in vicinia nostra se habere contendunt. Nec desunt alii qui umbilici superfluum quod nuper natis abscinditur, sunt qui circumcisi præputium ipsius Domini habere se assérunt, de quo magnus Origenes, & Fuere, ait, quidam qui de ipsa Domini circumcisione non erubuerunt libros scribere.

339 Duobus ergo sequentibus omissis, primo capitulo quod nos propinquius urget hæreamus. Illoc enim abrogato, liquidius exinanientur et cetera. Etsi probari potest hoc in terra resedisse de ejus proprio, miror quam vicissitudinem nobis non laerit dimittere in corpore figurato, figurato, inquam, quod sic umbra sit secundum speciem ut non discrepet a virtutis efficacia secundum præcedentem veritatem. Præcedens autem, ipsa est personalis veritas, in quam refertur et identificatur significatum. Quod enim ob sui memoriam tradidit faciendum, indubiam suæ proprietatis presentiam refert. Quæ tamen hic præsentia, si aliud esset quidam ipsa proprietas, non major esset quam annuli conjugalis penes uxorem præstantia. Ad uxoris enim memoriæ, annulus vicissitudo fieret mariti. Alterum ergo sicut nascendo de Virgine, patiendo in cruce aliquantula temporum mora præcessit, dedit causas

B alteri, quod ad ejus, ut sic dicam, vicariam identitatem sub ejus exemplo successit.

Inde a me potissimum illud primum veritas appellatur, de quo ista quæ agimus tractabilia nobis sacramenta manarunt, quia qualemque recipiat veritatem illud quod a primo sub figura demittitur, primum tamen principaliter verum est, quod causam subministrat illi, quod ab eo derivatum est. Illud enim procul dubio veritas principalis et est et dici potest, in quo nil aliud adumbratur quam capi intuentum atque tractantium tam sensibus quam intellectibus valet. In altero autem, etsi omnis habenda veritas est, principale tamen non est, quia a principali inflectitur quod est, et ad id reciprocari sibi semper convenit, cuius species ac relativum est.

C Speciem vero non particularitatem, sed figuram, quam usus exterior prætendit, accipio, cum sit hoc totum quod est præcedens suum. Unde et in psalmo Spiritus principalis Pater appellatur (*Psal. L, 14*), non quod secundum divinam essentiam Filio et sancto Spiritui principetur, sed quod Filii ac sancti Spiritus ab ipso origo deducitur. Unde qui in psalmo principalis dicitur, personarum tamen ultimus nominatur, cum ex ipsius ore Filii in tribus vocabulis primo ponatur, ut a propheta evidenter innuatur, in natura illa quod nil prius, nil posterius habeatur, licet grata levitas substantiis subsistentiarum quasi origines supponere machinetur, cum neutrum in divina essentia capi posse videatur, cum sola essentia, dum de divinis agimus, dici convenientius aestimetur. Cum enim subsistencia ab aliquibus substantiæ origo dicatur, qui vigilat diligenter attendat quomodo in Deum substare ac subsistere cadat, cum humani capacitas ingenii, et linguae humanæ licentia nil præter essentiam de Deo habilius dicat